

**DISTRIBUIDORA DE ELECTRICIDAD DEL SUR, S.A. DE C.V.**  
**CIFRAS AL 30 DE JUNIO 2019 Y 2018**  
**(En Dólares de Estados Unidos de América)**

<b>BALANCE GENERAL</b>	<b>2019</b>	<b>2018</b>
<b>ACTIVO</b>		
<b>ACTIVO CORRIENTE</b>		
Efectivo y Equivalentes de Efectivo	13,367,162	4,470,833
Deudores comerciales y Otras Cuentas por Cobrar (Netos)	46,624,889	39,683,774
Cuentas por cobrar Empresas Relacionadas	491,615	494,197
Inversiones	1,813,928	24,138
Inventario (Materiales, Suministros, etc.)	4,400,097	4,477,144
Pagos por Anticipado	1,287,273	1,147,361
Impuestos Corrientes	5,799,406	2,845,733
Otros Activos financieros	1,065,606	595,580
<b>TOTAL ACTIVO CORRIENTE</b>	<b>74,849,975</b>	<b>53,738,759</b>
<b>ACTIVO NO CORRIENTE</b>		
Propiedades, Planta y Equipo (Neto)	122,362,387	109,124,445
Activos por derechos de Uso(neto)	9,668,202	-
Cuentas por cobrar a LP	1,083,811	1,381,945
Inversiones	890,341	916,263
Activos intangibles	7,316,098	6,129,647
Impuestos Diferidos	2,789,040	2,613,178
<b>TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE</b>	<b>144,109,878</b>	<b>120,165,477</b>
<b>TOTAL DE ACTIVO</b>	<b>218,959,854</b>	<b>173,904,237</b>
<b>PASIVO</b>		
<b>PASIVO CORRIENTE</b>		
Acreedores comerciales y Otras Cuentas por Pagar	39,367,500	36,196,423
Porción de los Préstamos a Largo Plazo con vencimiento a corto plazo	4,000,000	4,000,000
Cuentas por Pagar Empresas Relacionadas	303,502	360,061
Impuestos Corrientes	4,689,258	1,337,256
Provisiones	5,281,616	5,385,495
Pasivos por arrendamientos	696,272	-
Otros Pasivos Financieros*	14,946,460	1,178,938
<b>TOTAL PASIVO CORRIENTE</b>	<b>69,284,609</b>	<b>48,458,173</b>
<b>PASIVO NO CORRIENTE</b>		
Préstamos y Otras Obligaciones Financieras	24,332,354	28,317,083
Obligaciones Emisión de Títulosvalores	20,991,534	20,983,856
Depósitos de Consumidores	4,025,590	3,692,764
Impuestos Diferidos	24,196,350	16,497,629
Pasivos por arrendamientos	9,101,784	-
Otros Pasivos Financieros	3,475,907	3,556,554
Provisiones	6,214,580	5,618,421
<b>TOTAL PASIVO NO CORRIENTE</b>	<b>92,338,099</b>	<b>78,666,309</b>
<b>TOTAL DE PASIVO</b>	<b>161,622,708</b>	<b>127,124,482</b>
Interés Minoritario o Socios Externos		
<b>PATRIMONIO</b>		
Capital Social	12,282,292	12,282,292
Reserva Legal	7,018,453	7,018,453
Superávit por Revaluación de Activos	19,123,878	8,731,074
Ganancias (Pérdidas) actuariales	(774,012)	(317,639)
Superavit Realizado	12,869,754	11,394,057
Resultado del Período	6,816,780	7,671,519
<b>TOTAL PATRIMONIO</b>	<b>57,337,145</b>	<b>46,779,754</b>
<b>TOTAL PASIVO MÁS PATRIMONIO</b>	<b>218,959,854</b>	<b>173,904,237</b>

## DISTRIBUIDORA DE ELECTRICIDAD DEL SUR, S.A. DE C.V.

CIFRAS AL 30 DE JUNIO 2019 Y 2018

(En Dólares de Estados Unidos de América)

<b>ESTADO DE RESULTADOS</b>	<b>2019</b>	<b>2018</b>
<b>INGRESOS</b>		
Ingresos Ordinarios	161,878,432	144,275,322
Otros Ingresos	516,000	390,893
Menos		
<b>COSTO DE VENTAS</b>	<b>125,321,771</b>	<b>108,739,923</b>
<b>RESULTADO BRUTO</b>	<b>37,072,660</b>	<b>35,926,293</b>
<b>Menos</b>		
<b>Gastos de Operación</b>		
Gastos de Distribución	7,272,558	7,259,582
Gastos de Administración	5,878,989	6,217,544
Gastos de Personal	6,577,947	6,408,885
Gastos de Depreciación y Amortización	5,143,952	3,455,669
<b>RESULTADO DE OPERACIÓN</b>	<b>12,199,215</b>	<b>12,584,613</b>
Más ó Menos		
Ingresos Financieros	760,902	620,279
Gastos Financieros	1,905,968	1,524,547
<b>RESULTADO ANTES DE RESERVA E IMPUESTOS</b>	<b>11,054,148</b>	<b>11,680,345</b>
Impuestos	4,237,368	4,008,827
<b>RESULTADO DEL PERÍODO</b>	<b>6,816,780</b>	<b>7,671,519</b>